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RAşio-BiLIAB 
( .Jı~..>...!ıl}l ) 

Ebu Ca 'fer er-Raşid-Billah el-MansOr 
b. el-Fazi el-Müsterşid-Billah el-Abbas! 

(ö. 532/1138) 

Abbas! halifesi 
(1135-1136). _j 

501 'de (ll 07) doğdu. Babası Müsterşid
Billah, annesi Huşf adlı bir cariyedir. On iki 
yaşında iken babası tarafından veliaht ilan 
edildi (2 Reb1'üL3.hir 5131 13 Temmuz 1119). 

Babasının öldürüldüğü haberi Bağdat'a 
ulaşınca yakın akrabalarını ve kardeşleri

ni tevkif ettirdi, ardından Raşid-Billah la
kabıyla hilafet makamına geçti (27 Zilka
de 529 18 Eylül 1135) Abbas! hanedanı
na mensup yirmi bir kişiyle birlikte ulema, 
eşraf, devlet erkanı ve halkın da katıldığı 
biat merasiminde Şeyh Ebü'n-Neclb es
Sühreverdl halifeye biat edip nasihatte bu
lundu (ibnü'l-Eslr, el-Kamil, Xl, 28) . Sul
tan Sencer ile, başlangıçta ona karşı çıkan 
ve halifelerin sadece dini konularla uğraş
masını isteyen Irak Selçuklu Sultanı Mes'ud 

b. Muhammed Tapar da Bağdat şahnesi 

Beyaba'ya haber gönderip Raşid-Billah 'a 

biat edilmesini istedi. 

Sultan Mesud, bir süre sonra Yarınkuş 
ez-Zekevl'yi Raşid-Billah'a gönderip da
ha önce babasının vermeyi vaad ettiği 
400.000 dinarı istedi. Raşid-Billah hazine
nin yağmalandığını ve bu kadar para ol
madığını söyleyip isteği reddetti. Yarınkuş, 

kendisini destekleyen Bekciyye emirleri ve 
Bağdat şahnesiyle beraber Darülhilfıfe'ye 
saldırıp parayı zorla almaya kalkışınca ha
life gerekli tedbirleri aldı. Taraflar arasın
daki savaş hilafet ordusunun galibiyetiyle 
sonuçlandı. Selçuklu askerleri geceleyin hü
kümet sarayını yağmalayarak şehri terket
tiler (Muharrem 5301 Ekim-Kasım 1135) 
Bu olay üzerine mahalli emirler Sultan Me
sud'a isyan edip halifeyi desteklemeye ka
rar verdiler. Melik Davud b. Mahmud b. 
Muhammed Tapar da onlarla birlikte ol
mak amacıyla Azerbaycan'dan Bağdat'a 
hareket etti. 4 Safer S30'da ( 13 Kasım 
1135) Bağdat'a gelen Melik Davud hükü
met sarayında konakladı. Musul Atabegi 
imadüddin Zengl de Davud'un saflarına 
katılmak için Bağdat'a geldi. Kazvin Emi
ri Bazdar Yarınkuş , İsfahan Emlri Alp Kuş 
el-Keblr, Hille Emlri Sadaka b. Dübeys b. 
Sadaka, Tüster Emlri Porsuk b. Porsuk, 
Meraga Emlri Aksungur el-Ahmedlll'nin 
oğlu ve diğer bazı emirler de onlara iştirak 
etti. Melik Davud, Bağdat'ta halife tara
fından Mesud'un yerine sultan ilan edildi 
ve adına hutbe oku nd u (I 4 Saf er 5 30 1 2 3 
Kasım 1135). Davud daha sonra Bazdar 
Yarınkuş'u Bağdat şahneliğine tayin etti. 
Raşid-Billah'ın bir süre sonra üstadüddar 
Nasırüddin Ebu Abdullah, Cemalüddevle 
İkbal ve ileri gelen bazı devlet adamlarını 
tutuklaması huzursuzluğa sebep oldu. ima
düddin Zengl araya girip halife ile devlet 
adamlarını uzlaştırdı. Raşid-Billah, Sultan 
Davud ve imadüddin Zengl birbirlerini des
tekleyeceklerine dair yemin ettiler. Halife 
irnadüddin'e 30.000 dinar verdi. Bu geliş
meler üzerine Sultan Mesud halifeye ha
ber gönderip kendisini tanımadığını ve ye
rine Ali evladından birini halife ilan edece
ğini bildirdi. 

Sultan Mesud'un halifeyle savaşmak için 
yola çıktığını duyan Davud ile imadüddin 
Zeng'i Bağdat'tan ayrıldı. Bu arada halife 
Davud'a ve diğer emlrlere haber gönderip 
Bağdat'ta toplanmalarını istedi. Mesud'un 
elçi yollayıp halife ve müttefiklerini tehdit 
etmesi üzerine yapılan toplantıda Mesud 
ile savaşmaya karar verildi. Sultan Mesud 
bir süre sonra ordusuyla Bağdat'a gelip 
şehri kuşattıysa da bir neticeye ulaşama-
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dı ve Hemedan'a dönmek için yola çıktı. 

Nehrevan'a geldiği sırada Vasıt Emlri To
rumtay sultanın emrine gemiler tahsis 
ederek Dicle'yi geçip Bağdat'ın batı yaka
sını işgal etmesine yardımcı oldu. Bu bek
lenmedik gelişme karşısında zor durumda 
kalan müttefikler dağıldı. Davud Azerbay
can'a hareket etti, Halife Raşid, imfldüd
din Zengl ile birlikte Musul'a, oradan Nu
saybin ve Sincar'a gitti. Artuk.lular'dan, 
Anadolu Selçuklu Sultanı ı. Mesud ile Da
nişmendli Melik Muhammed'den yardım 
istediyse de bir sonuç alamadı . Bağdat'a 

giren Sultan Mesud askerlerinin yağmaya 
teşebbüs etmelerine izin vermedi ( 15 Zil
kade 5301 15 Ağustos 1136) Raşid-Billah'a 

da haber gönderip Bağdat'a dönmesini is
tedi, ancak halife bunu kabul etmedi. Sul
tan Mesud, Sultan Sencer ile haberleşip 
Raşid'in yerine yeni bir halife seçmek iste
diğini bildirdi. Sultan Sencer ona Müster
şid-Billah devrinin ileri gelen devlet adam
larından Şerefeddin Ali b . Tırad ez-Zeyne
bl, Katibülinşa Sed'idüddevle İbnü'l-Enba
rl, hazinedar Kemaleddin Hamza b. Talha 
ile görüşmesini ve onların uygun gördü
ğü birini halife seçmesini tavsiye etti. Bu
nun üzerine Sultan Mesud fukaha ve ka
dıları toplayıp onlara Halife Raşid'in ken
di hattıyla yazılmış bir ahidnameyi gös
terdi. Halife bu ahidnamede asker topla
dığı, sultana karşı sefere çıktığı ve sulta
nın adamlarıyla silahlı mücadeleye giriştiği 
takdirde hal'edilmiş sayılmayı kabul etti
ğini ifade ediyordu. Alimler ve kadılar da 
Raşid'in halifelikten hal'edilmiş olduğuna 
dair fetva verdiler (İbnü ' l-Eslr, el-Kamil, Xl, 
42) Şafii Kadısı Ebu Tahir imadüddin İb
nü'I-Kerhl'nin huzurunda okunan bu fetva 
üzerine Sultan Mesud, Halife Raşid'in adı

nı hutbelerden çıkarttı. Halife Müstazhir
Billah 'ın oğlu Ebu Abdullah Muhammed, 
Muktefi-Liemrillah adıyla halife ilan edildi 
( 18 Zilkade 5301 18 Ağustos 1136). 

Raşid- Billah, Musul'da bulunduğu sıra
da imadüddin Zeng'i'nin Sultan Mesud ile 
gizlice anlaşmasından korkup Sultan Sen
cer'e bir mektup yazdı ve ondan yardım 
istedi. Sultan Sencer'den olumlu cevap 
alınca Azerbaycan istikametinde yola çıka
rak Meraga'ya ulaştı. Bu sırada Fars Em 'i
ri Mengüpars, onun Huzistan naibi Em'ir 
Boz-aba, Halhal Emlri Abdurrahman b. 
Togayürek ve Melik Davud, Sultan Me
sud'un kendilerine zarar vermesinden kork
tukları için Raşid-Bi llah'ı yeniden halife 
yapmaya karar verdiler. Raşid-Billah bu
nu kabul etmekle beraber askeri hareka
ta fiilen katılmadı. Sultan Mesud bu itti
faktan haberdar olunca üzerlerine yürü-
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dü ve onları mağlup ettikten sonra Azer
baycan'a yöneldi. Raşid-Billah, Melik Da
vud ve Boz-aba ile Hemedan'a gitti, bu
radan Davud ile beraber Huzistan'a geç
ti. Onların el-Ceiire'ye yaklaştıklarını du
yan Mesud erken davranıp Bağdat'a git
ti. Ümitsizliğe kapılan Davud F'ars'a dön
dü. Tek başına kalan Raşid-Billah, İsfahan'
da yatağında sonradan batıni oldukları an
laşılan Horasanlı hizmetkarları tarafından 

öldürüldü (25 Ramazan 532 1 6 Haziran 
11 38). Cenazesi İsfahan dışındaki Cey (Şeh
ristan) Camii'nde türbesi için ayrılan yerde 
defnedildi. Yaküt el-Hamevi ve Bündari 
daha sonra yapılan türbenin yörenin en 
muteber ziyaret yerlerinden biri olduğu
nu kaydeder. 
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XI-XIII. yüzyıllarda 
Hadramut'ta hüküm süren 

müslüman bir hanedan. 
_j 

Beni Kahtan'a mensup olduğundan Kah
taniler (Devletü Beni Kahtan) olarak da 
bilinen Raşidi hanedam V. (Xl.) yüzyılda 
Kahtan b. Avm b. Ahmed b. Avm tarafın-
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dan Terlm'de kuruldu ve bazı aralıklarla 
yaklaşık üç asır boyunca hakimiyetini sür
dürdü. Raşidller, bu dönemde Hadramut 
bölgesinde hüküm süren diğer küçük ha
nedanlar gibi zaman zaman genişleme si
yaseti takip ederek Terim dışındaki şehir
leri ele geçirdi, bazan da rakipleri karşısın
da geri çekilmek zorunda kaldı. Hadramut'
ta İbazl hakimiyetinin zayıflamasının ar
dından kurulan hanedanın ilk yılları hakkın
da yeterli bilgi yoktur. 440'tan ( ı 048) son
ra öldüğü kaydedilen Kahtan b. Avm'ın ye
rine oğlu Ahmed geçti. Beni Nehd ile de
vamlı mücadele halinde olan Ahmed ye
nilgiye uğrayıp 467'de (1075) Terim'i ter
ketmek zorunda kaldı ve ertesi yıl Dem
mun'da vefat etti. Hanedanın başına ge
çen F'ehd b. Ahmed 480'de (1087) Hadra
mut bölgesinde hakimiyet kuran İbn Men
cuh ez-Zafarl'ye tabi oldu ve 528'de ( 1134) 
öldü. Onun ardından oğulları Şec'ane (ö. 

531/1 137).Awam (ö. 539/ 1144) veraris (ö. 
547/ 1152) hükümdarlıkyaptı. Paris'ten son
ra yeğeni Raşid b. Şec'ane iktidarı ele ge
çirdi. Terlm'de pek çok imar faaliyetinde 
bulunan Raşid, uzun süren iktidarı döne
minde Hadramut'taki kabilelerle ve bölge 
dışından yapılan hücumlarla uğraşmak zo
runda kaldı. 57S'te ( 1179) Hadramut'a sal
dıran EyyQbTier'den Turan Şah'ın naibi Os
man ez-Zenclll'ye (ez-Zencarl) karşı Şibam 
hakimiyle ittifak yaparak direnen Raşid 
yenilerek esir alındı, oğlu Şec'ane ve diğer 
hanedan mensupları ile birlikte Aden'e gö
türüldü. Böylece Terim dahil Hadramut'un 
büyük kısmı EyyQbller'in hakimiyetine gir
di (576/ 1 ı 80) Ertesi yıl serbest bırakılan 
hanedan mensupları, Raşid'in hayatta ol
masına rağmen oğlu Şec'ane (ll. Şec'ane) 
liderliğinde Terlm'de tekrar hakimiyet te
sis ettiler. Bu dönemde de Eyyubller Te
rlm'e pek çok sefer düzenledi. Nihayet şe
hir, 590 (1194) yılında el-Melikü'l-Azlz Zahl
rüddin Tuğtegin el-Eyyubl tarafından ba
rış yoluyla ele geçirildi. EyyQbl hakimiyeti
ni tanıyan Şec'ane b. Raşid 593'te ( 1197) 
bir köle tarafından düzenlenen suikast so
nucu öldürüldü. Yerine ilmi ve dindarlığı 
meşhur olan, "Adil" lakabıyla tanınan kar
deşi Abdullah b. Raşid geçti. 

Daha önceki Raşidi sultanlarının aksine 
Terlm'le yetinmeyip bütün Hadramut'u 
kendi yönetiminde birleştirmek isteyen 
Abdullah, Şibam'a h ücum ederek şehri ele 
geçirdi, ardından Bur'u hakimiyeti altına 
aldı (594/1198). Onun çevredeki şehir ve 
kabilelere yaptığı saldırılar Beni Harise, 
Beni Nehd, Beni Muaviye ve Al-i Yusuf gibi 
kabilelerio kendisine düşman olmasına yol 
açtı. Abdullah, 599'da ( 1203) Şihr'i mu-

hasara ettiği sırada Nehd kabilesi Hadra
mut'un büyük bir kısmını ele geçirdi. Te
rlm bir süre için Abdullah'ın elinden çıktıy
sa da daha sonra geri alındı. 601 (1205) yı
lında Terim surlarını inşa ettiren ve kale
sini yenileyen Abdullah sultanlığı fiilen oğ

lu F'ehd b. Abdullah'a terkederek Terlm dı
şında inzivaya çekildi (603/1207) . F'ehd'in 
gayretleri sonucu Beni Haris b. Ka'b, Beni 
Nehd ve Beni Haram 606'da ( 1209) tek
rar Raşidiler'e tabi oldu. 

Eyyubller'e bağlı bir Harici olan Ömer b. 
Mehdi el-Yemenl, 616 (1219) yılında Al-i 
İkbal'in (Al-i Faris) hakimiyetindeki Şihr'e 
saldırarak burayı ele geçirdikten sonra Ra
şidiler üzerine yürüdü. Abdullah b. Raşid 
direnmeye çalışırken öldürüldü. Şihr'in ar
dından Şibam ve Terlm'i de ele geçiren 
Ömer b. Mehdi, F'ehd b. Abdullah'ın oğul
larını hapsederek Raşidiler yönetimine son 
verdi. Terlm, Ömer b. Mehdi'nin 621 'de 
( 1224) öldürülmesinin ardından Al-i Yema
ni adlı bir mahalll hanedanın yönetimine 
geçti. F'ehd b. Abdullah'ın neslinden F'ehd, 
daha sonra ResQlller'in de yardımıyla ha
nedanı Terlm'de tekrar ihya etmeye ça
lıştıysa da başarılı olamadı . 

İtikadda Eş' ar! arnelde Şafii olan Raşidi
ler, Hadramut'ta İbazuiğin etkisini azaltmak 
için çaba sarfettiler. Bunda Terltn'de yeti
şen Sünni alimierin büyük payı olmuştur. 

Bu dönemde Terlm, Hadramut'un önem
li ilim merkezi haline gelmiştir. Yahya b. 
Salim b. Ebu Ekder, Muhammed b. Ali b. 
Muhammed el-Alevi, Şeyh Salim b. Fazı 
b. Abdülkerim, Salim b. Basri b. Abdullah, 
Muhammed b. Ahmed b. Yahya b. Ebü'l
Hub ve Ali b. Muhammed b. Ahmed b. 
Cedld el-Hüseynl, Terlm'de yetişen alim 
ve edipler arasında sayılabilir. Raşidiler'in 
ekonomisi diğer hanedanlar gibi tarıma 
bağlı idi. Raşidiler devri siyasi istikrarsızlık
lar ve kabileler arasındaki mücadeleler yü
zünden kıtlık ve yoksullukla geçmiş, özel
likle son dönemlerde konulan aşırı vergi
lere halk karşı çıkmıştır. 
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